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[Glønborg] 

Derfor må vi fra Kristeligt Folkepartis side 
sige, at vi synes, at den dag, da apartheidlovene 
er væk og man har startet arbejdet på at lave 
den forfatning, som naturligt må følge som en 
forlængelse af, at man afskaffer apartheidlove- 
ne, så er tiden inde til at ophæve sanktionerne. 
Vi tror på, at den dag er nær. 

(Kort bemærkning). 

Pernille Forchhammer (S): 
Så er vi jo ikke så langt fra at være enige med 

Kristeligt Folkeparti. Men præcis personregi- 
streringsloven er jo lige den lov, man har pro- 
blemer med, for hvis den skal gennemføres i sin 
fulde konsekvens -  det vil sige, så den bryder 
med apartheidsystemet -  griber den ind i såvel 
grundlov som andre love i det sydafrikanske sy- 
stem. Derfor er den mig bekendt isoleret til at 
omfatte nyfødte på nuværende tidspunkt. Jeg 
er enig med hr. Glønborg i, at i det øjeblik, man 
formår at få den til at gælde alle områder, er vi 
ved at være et godt skridt på vejen, fordi den så 
også vil få indflydelse på grundloven og på den 
lige almindelige valgret. 

Kim Behnke (FP): 
Indledningsvis vil jeg gerne lige tage fat i det, 

som hr. Glønborg fra Kristeligt Folkeparti gjor- 
de nogle bemærkninger om. Han sagde, at det 
var en lidt klodset adfærd fra Fremskridtsparti- 
et og Centrum-Demokraterne, at vi har fremsat 
dette forslag, og at det måske -  sådan forstod 
jeg det -  var endnu mere klodset af os, at vi tog 
os den ulejlighed at tage ned til Sydafrika for 
med egne øjne at se, hvordan forholdene vitter- 
lig er i landet frem for at skulle stole på mere 
eller mindre sandfærdige beretninger i den 
danske dagspresse. 

Jeg kan kun for mit eget vedkommende sige, 
at næppe har mit forhold til og mit syn på Den 
Sydafrikanske Republik ændret sig så markant 
som efter sidste år i 3 uger at have besøgt lan- 
det. Det indtryk, man havde, når man boede 
her i Danmark og læste den danske presse, var, 
at det var sådan et ekstremt højreorienteret re- 
gime dernede med fri markedsøkonomi, der 
rigtig knægtede -  sådan påstod man i hvert fald 
-  rigtig knægtede de svage i samfundet osv. 
Men det er ikke tilfældet. Sydafrika har været 
og er fortsat på mange områder utrolig sociali- 
stisk. Den statsstyreform, man har dernede, 
den måde, man subsidierer særlige erhvervs- 

grene på, er ren socialdemokratisme eller ren 
socialisme. Der er ikke noget som helst i den 
traditionelle billedopfattelse, at det specielt 
skulle være højrefløje, der er repræsenteret i 
Sydafrika. 

Det glæder os selvfølgelig at notere, at uden- 
rigsministeren fortsat er interesseret i en dialog 
og en debat med Folketingets partier om at få 
disse ting til at bevæge sig. Men læser man 
f.eks. Jyllands-Posten fra den 22. oktober 1990, 
citeres udenrigsministeren på daværende tids- 
punkt for at sige følgende: 

»Det kan ikke vare længe, før vi ophæver 
sanktionerne, hvis den sydafrikanske regering 
fortsætter den politik mod afskaffelse af apart- 
heid, som den har indledt.« 

Det var stort set det samme, udenrigsministe- 
ren sagde her i dag. Det, vi efterlyser, er, at lige 
så vel som man er så utrolig konsekvent, når det 
gælder krav til Sydafrika om, at der skal være 
nogle målstreger, man hele tiden skal passere, 
så man kan lægge en lineal op og måle, hvor 
langt man nu er nået, så efterlyser jeg også, at 
der af den danske regering og udenrigsministe- 
ren bliver lagt en lineal på bordet frem for at si- 
ge, at man vil foretage en samlet politisk vurde- 
ring, og at tingene må komme gradvis osv. Det 
er nogle meget bløde formuleringer, som både 
kan dreje sig om 10 dage, 10 måneder eller 10 
år. 

Vi undrer os også over den måde, hvorpå 
udenrigsministeren i det hele taget forvalter sin 
holdning til, hvad der sker ude i verden. Gan- 
ske vist sagde udenrigsministeren, at den dan- 
ske regering ikke har deponeret sin politik i 
lommen på ANC -  og tak for den oplysning -  
men det har fra mange partier i Folketinget og 
også tidligere fra udenrigsministeren fra denne 
talerstol været gjort gældende, at man anså det 
for meget vigtigt, hvad ANC mener, før man gik 
i gang med en afvikling af sanktionspolitikken. 
Her kunne jeg fristes til at stille det spørgsmål: 
Når det nu for nogle partiers vedkommende 
har været og fortsat er så vigtigt, hvad ANC me- 
ner, er der nogen, der har gjort sig den ulejlig- 
hed at spørge tibetanerne, er der nogen, der har 
gjort sig den ulejlighed at spørge frihedsbevæ- 
gelsen i Kina, hvad de mener om, at Danmark 
nu går i gang med at yde fortsat bistand til Ki- 
na? Vel har man ej! Det har vi selv forstand på, 
for vi ved meget bedre end dem, der bor der- 
ude, hvordan vores politik skal være over for 


